
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
RESUMO DE PORTARIA N° 1.266/2010-CCG, DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 
2.163, de 06 de abril de 2006, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2010/167836-PG, datado de 23 
de agosto do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar a portaria nº 1.220/2010-CCG, de 19/08/2010, publicada 
no D.O.E. 31.735, de 20/08/2010, que concedeu diária ao servidor 
MILTON DOS SANTOS REZENDE, Subchefe da Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de setembro de 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°1.739/2010-SCCG,                  DE  02  DE 
SETEMBRO  DE   2010.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO : o processo n° 2010/159336-PG, datado 13 de 
agosto do corrente ano.
R E S O L V E :
Incluir a servidora, MARIA INÊZ DE LIMA RIBEIRO, Assessor 
Especial, na portaria
Nº 1.722/2010-SCCG, de 27 de Agosto de 2010, publicada no 
D.O.E Nº 31.742, de 31 de agosto de 2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01  de 
setembro  de 2010.
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.743/2010-SCCG, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Carlos Alberto Pereira Marques
Cargo : Assessor de Especial II
N° de Diárias : 01 (uma) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Carajás/PA
Objetivo : Para continuar intermediando conflitos 
agrários ente MST e Fazendeiros.
Período : 12/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.746/2010-SCCG,  DE 02 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Herondina Teixeira Lima
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01 (uma) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Por ter se deslocado um dia antes por falta 
de vôos na data prevista.
Período : 24/08/2010
Nome : José Rogério Ferreira Silvestre
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 01 (uma) complementar
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém/PA
Objetivo : Por ter se deslocado um dia antes por falta 
de vôos na data prevista.
Período : 24/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.748/2010-SCCG,  DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Cláudia Gomes da Silva
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : BaracarenaPA
Objetivo : Para participar de atividade precursora á 
agenda de inauguração do centro de atenção Psicossocial –CAPS.
Período : 01 á 03/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N°1.749/2010-SCCG,   DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Marcelo Márcio Nahum Gomes
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : BaracarenaPA
Objetivo : Para dá apoio de transporte a equipe 
precursora á agenda de inauguração do centro de atenção 
Psicossocial –CAPS.
Período : 01 á 03/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.750/2010-SCCG,    DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2010.

Nome : Carlos Roberto Barros
Cargo : Assessor Especial
N° de Diárias : 02.½ (duas e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : BaracarenaPA
Objetivo : Para participar da atividade precursora á 
agenda de inauguração do centro de atenção Psicossocial –CAPS.
Período : 01 á 03/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.267/2010-CCG, DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais.
R E S O L V E:
1- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Milton dos Santos Rezende, ocupante do cargo de Subchefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, no período de 08/09 a 
07/10/2010, referente 2008/2009.
11- Designar o servidor, Carlos José Fernandes da Silva, ocupante 
do cargo de Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil, 
para responder pela Subchefia desta Casa Civil, no período de 
08/09 a 07/10/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Setembro 
de 2010
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.755/2010-SCCG, DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Suspender por necessidades de serviços, o período de gozo das 
férias dos servidores, Cosme Bezerra da Silva e Marcelo Marcio 
Nahum Gomes, lotado nesta Governadoria do Estado, concedida 
através da Portaria nº 1.713/2010-SCCG de 30/08/2010 
publicada no DOE nº 31.741 de 30/08/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Setembro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.756/2010-SCCG, DE 03 DE SETEMBRO
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, o período de gozo das 
férias da servidora, Maria Amujaci Machado Brilhante, de 01 
a 30/06/2010 para 01 a 30/09/2010, concedida através da 
Portaria nº 1.044/2010-SCCG de 27/05/2010 publicada no DOE 
nº 31.676 de 28/05/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Setembro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.757/2010-SCCG, DE 03 DE SETEMBRO 
DE 2010

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
1- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Oseias dos Santos, com lotação nesta Governadoria do 
Estado, no período de 08/09 a 09/10/2010, referente o período 
aquisitivo 2009/2010.
2- Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares a servidora, 
Virginia Maura do Socorro Pantoja Rezende, com lotação nesta 
Governadoria do Estado, no período de 01 a 30/09/2010, 
referente o período aquisitivo 2009/2009.
3- Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Charles Sales da Silva, com lotação na Governadoria 
do Estado, no período de 08/09 a 06/10/2010, interrompidas 
através da Portaria nº 315/2010-SCCG de 23/02/2010 publicada 
no DOE nº 31.611 de 24/02/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Setembro 
de 2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 079/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152814
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Benevides – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 18/05/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Edimauro Ramos de Faria, pelo Município de Benevides.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 139/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152815
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Placas – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 26/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do 
Pará e Maxweel Rodrigues Brandão, pelo Município de Placas.

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS 
MÓVEIS Nº. 076/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152807
Partes: Estado do Pará – Cedente, Município de Tomé-Açu – 
Cessionário.
Objeto: Cessão de uso de bens móveis de propriedade do 
Estado do Pará ao município, por tempo determinado, conforme 
especificação e termo de responsabilidade.
Vigência: 11/06/2010 a 31/05/2014.
Foro: Comarca de Belém.
Signatários: Ana Júlia de Vasconcelos Carepa, pelo Estado do Pará 
e Carlos Vinícios de Melo Vieira, pelo Município de Tomé-Açu.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153016

PORTARIA: 576/2010
Objetivo: Complementação da viagem,concedida atravéz da 
portaria 555/10 -PGE.G, de 25.08.2010.
Fundamento Legal: Dec.2819/04
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54189195/Alexandre Mallet Alvarez (Motorista) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 04/09/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153030

PORTARIA: 574/2010
Objetivo: Comparecer em audiência
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Maria do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5819997/Ary Lima Cavalcante (Procurador do Estado) / 0.5 
diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010
5139201/Juraci Neri Castro Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: José Eduardo Cerqueira Gomes

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 153111

 PORTARIA Nº 577/10-PGE.G., DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2010

AUTORIZAR para 08.09 a 22.09.2010 o residual de férias do 
servidor, Afonso Carlos Paulo de Oliveira Júnior, identidade 
funcional nº 57193437/ 1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, referente ao período aquisitivo 2008/2009, interrompida 
pela Portaria 346/10-PGE.G, de 08.07.2010.
JOSE EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado. Em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 152909

CONTRATO: 18/2010
Objeto: Aquisição de Material de Expediente.
Valor Total: 13.844,54
Data Assinatura: 26/08/2010
Vigência: 26/08/2010 a 25/08/2011


